75RS0013-01-2023-002083-31

Дело № 1-226/2023 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт. Карымское 09 ноября 2023 года

Карымский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Жапова А.С., при секретаре Шупляковой Ж.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Карымского района Забайкальского края Зайцевой Ю.А., подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката адвокатского кабинета № 327 ФИО2, представившей удостоверение адвоката № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, не военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, холостого, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> юридически не судимого,

мера пресечения «подписка о невыезде и надлежащем поведении», 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1 находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере для собственного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в период времени с 19 часов до 19 часов 30 минут прибыл на участок местности, расположенный в 15 метрах севернее от 

<

адрес>, достоверно зная о том, что на указанном участке местности произрастает дикорастущая трава конопля, в период времени с 19 часов до 19 часов 30 минут, умышленно в нарушении норм Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения принятых законом норм оборота наркотических средств и желая их наступления, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления, путем ручного сбора незаконно приобрел в полимерные пакеты части наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis) - массой 

<

данные изъяты> г., а также путем ручного сбора верхушечных частей, стеблей, черешков растения конопля, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 

<

данные изъяты> г., относящееся к крупному размеру, которое включено в «Список наркотических и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», указанная масса наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 

<

данные изъяты> г., относится к крупному размеру. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут ФИО1 продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта для собственного употребления, в нарушении норм Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения принятых законом норм оборота наркотических средств и желая их наступления незаконно приобретенное им в вышеуказанном месте и время, находящееся в полимерных пакетах наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 

<

данные изъяты> г., храня при себе в руках переместил во двор 

<

адрес>, где часть наркотического средства каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> гр. поместил на чердак бани, расположенного во дворе вышеуказанного дома, часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 

<

данные изъяты> г., разметил в помещении гаража, расположенного во дворе дома по вышеуказанному адресу, где тем самым ФИО1 продолжил незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство общей массой не менее 

<

данные изъяты> г. массы без цели сбыта для личного употребления до момента его обнаружения сотрудниками полиции. 

Кроме того, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение, изготовление, хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта для собственного употребления, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов до 19 часов 30 минут ФИО1, находясь в гараже, расположенном во дворе 

<

адрес>, где умышленно в нарушении норм Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения принятых законом норм оборота наркотических средств и желая их наступления, без цели сбыта, с целью последующего личного потребления не в медицинских целях взял часть наркотического средства каннабис (марихуана), которое он ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел и хранил в вышеуказанном месте и время, незаконно с целью изготовления более сильного наркотического средства, не имея соответствующего разрешения умышленно по известной ему технологии путем химической и термической обработки изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой более 

<

данные изъяты> г., часть которого в дальнейшем смешал с частями растения рода табак массой более 

<

данные изъяты> г., и частью получившейся смеси наполнил сигарету, в последующим выкурив ее. Таким образом, ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта для собственного употребления. Оставшуюся часть масла каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> г., в том числе его смесь с табаком, которое возможно использовать в не медицинских целях массой 

<

данные изъяты> г., относящееся к значительному размеру, которое включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1.229, 229.1 УК РФ» разместил на хранение без цели сбыта, для собственного употребления, в помещении вышеуказанного гаража и бани и тем самым хранил в значительном размере до его обнаружения сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 27 минут-до 00 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с помещения гаража, расположенного во дворе 

<

адрес> была изъята часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 

<

данные изъяты> г. и часть наркотического: средства масла каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> г., в том числе его смесь с табаком, которое возможно использовать в не медицинских целях массой 

<

данные изъяты> незаконно приобретенного, изготовленного и хранимого ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 35 минут сотрудниками полиции в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> с чердака бани была изъята оставшееся часть наркотического средства каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> г. и с помещения вышеуказанного гаража оставшееся наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> г., в том числе его смесь с табаком, которое возможно использовать в не медицинских целях массой 

<

данные изъяты> г., незаконно приобретенного, изготовленного им в вышеуказанное время и месте. Тем самым ФИО1 незаконно приобрел и хранил в крупном размере без цели сбыта для собственного употребления наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 

<

данные изъяты> г. и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> г., а также смесь гашишного масла с табаком массой 

<

данные изъяты> г., то есть наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 

<

данные изъяты> г., которые включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», указанное наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 

<

данные изъяты> г. относится к крупному размеру, масло каннабиса (гашишное масло) обшей массой 

<

данные изъяты> г. относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал, согласился с предъявленным обвинением, также согласен с массой наркотических средств, указанных в обвинении, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ.

В связи с чем, оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в качестве подозреваемого, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 19 часов находился дома и решил сходить на участок местности, расположенный вблизи его дома, а именно за огородом и насобирать там для себя, для личного употребления траву конопля. Для этого из дома взял особой несколько полимерных пакетов. Собирал голыми руками верхушечные части травы конопли. Собранную траву коноплю в пакетах принес к себе в гараж, который находится в ограде дома. Находясь в гараже из части, собранной травы конопли сразу изготовил «гашишное масло», чтобы употребить его путем курения, для этого в гараже взял металлическую миску и на электрической плите, на которой готовит еду собакам с помощью тряпки, растворителя, изготовил гашишное масло. Для изготовления гашишного масла собранную траву коноплю смешал с растворителем, после чего на плите в миске выпарил растворитель с травой коноплей, в результате чего получилась темно-зеленая жидкость - гашишное масло. После чего в тот же вечер употребил полученное гашишное масло путем курения, смешав гашишное масло с табаком и сделав самокрутку. После отработанную траву коноплю с миской и фрагментом ткани положил в пакет и оставил на столе в гараже. Другую собранную траву коноплю разложил на металлические носилки в гараже, чтобы просушить траву коноплю и оставить себе на потом, чтобы можно было употребить путем курения позже. Один из пакетов с травой коноплей положил на шкаф в гараже, один пакет е травой коноплей положил на тумбу и один пакет фиолетового цвета спрятал в деревянный ящик, который стоит около входа. В стеклянные банки сливал жидкость, которая получилась при выжимании травы конопли и растворителя. В одной из банок также была трава конопля отработанная. Где-то около 20 часов 30 минут уже изготовил гашишное масло и покурил его. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время домой приехали сотрудники полиции, пояснили, что у них имеется распоряжение в об обследовании ограды дома и надворных построек по месту его жительства, так как им поступила информация о том, что у него хранятся наркотические вещества. Он был ознакомлен с данным распоряжением, подписал его. Сотрудники полиции предложили добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства. Сотрудникам полиции указал, что в гараже храниться трава конопля, в том числе «вторяки», так как понял, что они ее все равно найдут. Сотрудники полиции прибыли с понятыми. Обнаруженную траву коноплю изъяли сотрудники полиции. После сотрудники полиции вызвали следственно оперативную группу, после чего приехал на место следователь, где в его присутствии, понятых было изъято обнаруженное наркотическое средство. Траву собирал и хранил для собственного употребления. Вину в совершенном преступлении признает и раскаивается, о случившемся сожалеет (т.1 л.д. 83-87).

Дополнительные показания: когда к нему приехали сотрудники полиции, они ему предложили добровольно выдать имеющиеся запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе наркотические средства, он признался и сказал, что у него хранится трава конопля, которую желает выдать. Для этого с сотрудниками полиции, понятыми прошли в гараж. В гараже указал на несколько мест, где помнил, что хранится трава конопля. Это тумба, на которой находилась-миска с наслоениями гашишного масла и табака, то есть смеси. Далее указал на тумбу, которая находилась также в гараже, где был пакет, в котором находилась трава конопля, фрагмент ткани и миска. Это также использовал для приготовления и хранения травы конопли. При ознакомлении с экспертизами увидел, что в пакете находился помимо травы конопли, миски и ткани еще один пакет и фрагмент марли, это все принадлежит ему. Далее указал на шкаф, где был пакет с травой коноплей. На строительных металлических носилках указал на рассыпанное там вещество - траву коноплю. Также при обследовании забыл сотрудникам полиции указать, что на тумбе в четырех стеклянных банках также есть в одной трава конопля, и в трех жидкость. В одну банку отжимал траву коноплю, она там и осталась. Также забыл указать на короб, в котором находился пакет фиолетового цвета с травой коноплей, его вытащил с короба и положил на короб. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время находился дома, приехали сотрудники полиции ПП «Дарасунский», предложили выдать имеющиеся запрещенные предметы, в том числе наркотические средства, на что пояснил, что ничего такого, нет. Прошли в ограду дома, сотрудники полиции приступили к производству обыска. В ходе обыска на крыше бани в картонной коробке была обнаружена трава конопля - «вторяки». Данная трава конопля осталась с ДД.ММ.ГГГГ, когда собирал ее в 

<

адрес>. Также в гараже под тумбой была обнаружена миска с остатками гашишного масла смешанного с табаком, это также осталось с прошлого раза, просто ее забыл выдать сотрудникам полиции при проведении обследования ДД.ММ.ГГГГ. Вину в совершении хранения, приобретения травы конопли и изготовлении гашишного масла признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 149-152). 

Кроме того, оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в качестве обвиняемого, согласно которым, вину в предъявленном обвинении признает полностью, ранее данные показания подтверждает в полном объеме. Действительно ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) на участке местности в 15 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>. После чего приобретенное наркотическое средство принес домой в гараж во дворе 

<

адрес>, где в тот же день изготовил более сильное наркотическое средство гашишное масло и употребил его путем курения. Часть приобретенного наркотического средства положил на чердак в бане, а часть оставил в гараже разложив его по разным пакетам и просто так на строительные носилки. Приспособления, а также жидкости после изготовления оставил в гараже. Все это хранилось по месту жительства до момента изъятия сотрудниками полиции (т.1 л.д. 188-190). 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

С согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО7., согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ согласно постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» с целью установления и документирования преступной деятельности ФИО1 изъятия наркотических средств у указанного гражданина было проведено обследование надворных построек- гаража, расположенного в ограде 

<

адрес>. Перед проведением ОРМ гражданин ФИО1 был ознакомлен с постановлением о проведении данного мероприятия, на вопрос имеется ли у него что-либо запрещенное в гражданском обороте, в том числе наркотические средства ФИО1 пояснил, что у него в ограде в гараже имеется наркотическое средство - трава конопля, которая принадлежит ему. Проведение обследования проводилось в присутствии понятых, перед проведением которого всем участвующим лицам, в том числе понятым были разъяснены их права и обязанности. После приступили к проведению обследования, где по предложению ФИО1 прошли к указанному им гаражу, в котором было обнаружено растительное вещество с характерным запахом травы конопля. Обнаруженное вещество находилось в разных местах, в пакетах, в мисках, в стеклянных банках. ФИО1 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, что собрал траву коноплю у себя за огородом в 

<

адрес>. После чего сотрудник полиции УНК России по Забайкальскому краю позвонил в дежурную часть и сообщил о выявлении признаков преступления. Через некоторое время приехала СОГ с ОМВД России по Карымскому району. Также были приглашены понятые. Далее в присутствии понятых у ФИО1 было изъято все вышеуказанное (т.1 л.д. 140-142). 

С согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО8, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в качестве понятой в 

<

адрес>, где проводилось обследование. Приехав по указанному адресу, к ним вышел мужчина, который представился как ФИО1, он ознакомился с постановлением и расписался. Перед проведением обследования ФИО1 предложили выдать имеющиеся у него запрещенные предметы в гражданском обороте, в том числе наркотические средства. ФИО1 сказал, что у него имеется трава конопля и указал, что она находится в гараже в ограде его двора. Сказал, что приобрел и хранил траву коноплю для собственного употребления. После чего совместно с сотрудниками полиции и ФИО1, прошли в гараж, где ФИО1 указал на металлическую миску с растительным веществом и наслоениями зеленого цвета на миски, она стояла на столе в гараже. На второй полке стола тоже были обнаружены две стеклянные банки с жидкостью и наслоениями зеленого цвета, со слов ФИО1 там также находится жидкость, оставшаяся от приготовления гашишного масла. После ФИО1 указал в гараже на еще несколько мест, где у него хранилась трава конопля - это на тумбе пакет с травой коноплей, фрагментом ткани и пакетом, металлические строительные носилки с травой коноплей, две банки е жидкостью зеленого цвета и еще два пакета с травой коноплей в шкафу на полке и на деревянном ящике. Со слов ФИО1 все обнаруженное принадлежит ему. Вызвали на место следственно-оперативную группу, на место приехал следователь, ее также пригласили поучаствовать в следственном действии. Следователем в гараже в нашем присутствии было изъято все обнаруженное вещество растительного происхождения, которое находилось в пакетах в миске, в банках. Также были изъяты банки с содержимым, миски. Сотрудники полиции составили документы по обнаружению и изъятию данного вещества. В их присутствии все было изъято и упаковано, удостоверено подписями находящихся на месте людей, в том числе и их. На ФИО1 со стороны сотрудников полиции никакого психологического или физического давления не оказывалось (т.1 л.д. 143-145). 

С согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО9, аналогичные показаниям свидетеля ФИО8, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве понятой в 

<

адрес> у ФИО1, который ознакомился с постановлением и сказал, что у него имеется трава конопля и указал, что она находится в гараже в ограде его двора. ФИО3 указал на места в гараже, где находились наркотические средства. Со слов ФИО1 это были «вторяки» травы конопли, сухая трава конопля, которая принадлежит ему. Когда приехал на место следователь ее также пригласили поучаствовать в следственном действии в качестве понятого. Следователем в гараже изъято все обнаруженное вещество растительного происхождения, которое находилось в пакетах в миске, в банках. Также были изъяты банки с содержимым, миски. Замечаний ни от кого не поступило. ФИО1 пояснил, что данную траву он собрал для собственного употребления, которую ранее он приготовил и употреблял смешав с табаком. На ФИО1 со стороны сотрудников полиции никакого психологического или физического давления не оказывалось (т.1 л.д. 146-148).

С согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО10, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ совместно с ст. о/у УНК УМВД России по Забайкальскому краю ФИО11 выехали в 

<

адрес> для проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по месту жительства гражданина ФИО1, который ознакомился с постановлением. Перед проведением обследования ФИО1 предложили выдать имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы, наркотические средства, и иные запрещенные предметы и вещества. После этого, ФИО1 сказал, что у него хранится наркотическое средство - конопля в гараже, расположенном в ограде его двора. После чего все вместе по указанию ФИО1 прошли в гараж, где ФИО1 указал и выдал металлическую миску е веществом растительного происхождения, черный полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, металлическая миска и фрагменты ткани, вещество растительного происхождения, находящее в строительных носилках и черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Пояснил, что данное вещество растительного происхождения является коноплей, которая принадлежит ему. Пояснил, что в мисках находится гашишное масло, которое он изготовил и употреблял путем курения. Проведение обследования проводилось в присутствии понятых, перед проведением которого всем участвующим лицам, в том числе понятым были разъяснены их права и обязанности. ФИО1 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, что собрал коноплю у себя за огородом в 

<

адрес>. В ходе обследования им был составлен протокол обследования. Ст. о/у ФИО11 позвонил в дежурную часть ОМВД России по Карымскому району и сообщил о признаках преступления. Через некоторое время приехала на место следователь с ОМВД России по Карымскому району для производства осмотра места происшествия и изъятия обнаруженного (т.1 л.д. 153-155). 

С согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО11, аналогичные показаниям свидетеля ФИО10, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ выехали в 

<

адрес> для проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по месту жительства гражданина ФИО1, который ознакомился с постановлением. Перед проведением обследования ФИО1 предложили выдать имеющиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы, наркотические средства, и иные запрещенные предметы и вещества: После этого ФИО1 сказал, что у него хранится наркотическое средство -конопля в гараже, расположенном в ограде его двора. После чего все вместе по указанию ФИО1 прошли в гараж, где ФИО1 указал и выдал наркотическое средство - конопля. ФИО1 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему. Он позвонил в дежурную часть ОМВД России по Карымскому району, через некоторое время приехала на место следователь с ОМВД России по Карымскому району для производства осмотра места происшествия и изъятия обнаруженного. В ходе осмотра места происшествия, в котором он участвовал, кроме добровольно выданного ФИО1, были обнаружены: 4 банки, из которых в 3 банках находилась жидкость темно-зеленого цвета и 1 банка с веществом растительного происхождения; полимерный пакет фиолетового цвета с веществом растительного происхождения. Все обнаруженное было изъято и упаковано в соответствии с УПК РФ (т.1 л.д. 162-164).

С согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО12, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ ее пригласили поучаствовать понятой в обыске по адресу: 

<

адрес>. Когда они приехали по вышеуказанному адресу сотрудниками полиции был прочитано постановление о производстве обыска по вышеуказанному адресу у ФИО1. Далее проводился обыск в надворных постройках. Во время обыска на крыше бани была найдена коробка серого цвета, в которой находилось вещество растительного происхождения. Ей как понятой было показано, что находится в коробке. Также в гараже в тумбе была найдена металлическая миска внутри с налетом зеленого цвета. Коробка с растительным веществом и чашка с зеленым пакетом была изъята, упакована, скреплена печатью для пакетов, подписями участвующих лиц и понятых (т.1 л.д. 106-109).

С согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО13, аналогичные показания свидетеля ФИО12, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в качестве понятого для проведения обыска по адресу: 

<

адрес>. Перед обыском понятым и ФИО1 было зачитано постановление о производстве обыска. Во время обыска на крыше бани была-найдена коробка серого цвета, в которой находилось вещество растительного происхождения. Понятым было показано содержимое коробки. Также во время осмотра гаража, находящегося на территории по вышеуказанному адресу в шкафу был найден пакет с чашкой, в которой имелся пакет зеленого цвета. Данная коробка с растительным веществом и пакет с чашкой с пакетом зеленого цвета были изъяты, опечатаны, скреплены пояснительной биркой с подписями понятых и участвующих лиц (т.1 л.д. 110-113).

Кроме, перечисленных доказательств вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ подтверждается письменными материалами уголовного дела: протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, проведено обследование надворных построек по адресу: 

<

адрес> в присутствии ФИО1, который добровольно пояснил, что у него в гараже находится наркотическое средство - конопля, принадлежащее ему. После чего добровольно выдал: металлическую миску с веществом растительного происхождения, которая находится на деревянном столе расположенном слева от входа в гараж. Далее, выдал черный полимерный пакет с находящимся внутри веществом растительного происхождения, металлической миской и фрагментом ткани, который находился в тумбочке, которая расположена слева от входа в гараж рядом с деревянным столом. Далее, ФИО1 указал на строительные носилки, выполненные из дерева и металла, в которых находится вещество растительного происхождения. Далее, ФИО1 выдал черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который находится на полке деревянного шкафа (т.1 л.д.10-11); протоколом осмотра места происшествия от 24.08.2023, согласно которого, осмотрена ограда 

<

адрес>. В ограде справа расположен жилой деревянный дом. Рядом с домом расположен гараж. При входе в гараж слева расположена деревянная тумба, на которой обнаружена металлическая миска с веществом растительного происхождения и наслоениями вещества зеленого цвета со специфическим запахом конопли и ацетона. На второй полке снизу обнаружено две стеклянные банки с жидкостью темно-зеленого цвета. В тумбе обнаружены две стеклянные банки, в одной из которых находится растительное вещество зеленого цвета с запахом конопли и ацетона, а во второй имеются наслоения вещества темно-зеленого цвета. За деревянной тумбой имеется еще одна деревянная тумба, на которой обнаружен пакет-сумка из полимерного материала черного цвета с надписью «Daniloff», внутри которого находится пакет-сумка черного цвета с надписью «Байкал» с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли и фрагментом марли, металлической миской, фрагментом ткани. Вдоль стены справа от входа на расстоянии 4 метров расположены металлические строительные носилки, в которых находится вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли. Рядом с металлическими строительными носилками расположен шкаф, на полке которого обнаружен пакет черного цвета, в котором находится вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли. Рядом со входом в гараж справа расположен деревянный короб, в котором обнаружен пакет из полимерного материала фиолетового цвета с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли. Все обнаруженное изъято и упаковано (т.1 л.д. 12-24); протоколом осмотра места происшествия от 25.08.2023, согласно которого, осмотрен участок местности, расположенный в 15 метрах?северного направления от 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на данный участок местности и пояснил, что траву конопли приобрел в данном месте. На осматриваемом участке местности произрастают кусты растения конопля, кусты растения крапива (т.1 л.д. 25-30); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленные на экспертизу растительные вещества (образцы №№), являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии до постоянной массы составила: 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> г. Общая масса наркотического средства каннабиса (марихуана) составляет 

<

данные изъяты> г. (т.1 л.д. 40-44); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на экспертизу вещество массой - 

<

данные изъяты> г., находящееся в металлической миске с эмалевым покрытием белого цвета, содержит в своем составе табак и наркотическое средство масла каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составила- 

<

данные изъяты> г. (т.1 л.д. 48-50); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленная на экспертизу жидкость коричневато-зеленого цвета (образец №), находящееся в стеклянной банке с надписью: «ОГУРЦЫ...», является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составила 

<

данные изъяты> г. В представленной на экспертизу жидкости темно-коричневого цвета (образец №), находящейся в стеклянной банке с надписью: «ОГУРЦЫ...», наркотические средства, психотропные или сильнодействующие вещества отсутствуют. В представленной на экспертизу жидкости темно-коричневого цвета (образец №), находящейся в стеклянной банке с надписью: «ТОМАТЫ...», наркотические средства, психотропные или сильнодействующие вещества отсутствуют (т.1 л.д. 54-57); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на экспертизу растительное вещество (образец №), является частями наркотикосодержащего растения конопля, в высушенном состоянии до постоянной массы 

<

данные изъяты> г. В наслоениях, находящихся на внутренней поверхности банки (образец №) содержится в следовом количестве наркотическое средство тетрагидроканнабинол, который является наркотически активным компонентом конопли и наркотических средств, получаемых из растения конопля (т.1 л.д. 61-64); заключением эксперта № от 05.09.2023, согласно которого, представленное на экспертизу растительное вещество является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 

<

данные изъяты> г. В наслоениях вещества на внутренней поверхности миски содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах. В наслоениях вещества на поверхности фрагмента ткани содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах. Наличие наркотического средства тетрагидроканнабинола свидетельствует о контактном взаимодействии с наркотическими средствами, получаемыми из конопли (т.1 л.д. 68-71); протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, прибыв в 

<

адрес>, ФИО1 указал, что желает указать место, где он собирал траву коноплю ДД.ММ.ГГГГ. Для этого участвующие лица по указанию ФИО1 от данного дома проследовали в 15 м. северного направления. Прибыв на данное место ФИО1 указал на место, где он собрал ДД.ММ.ГГГГ траву коноплю. В ходе проверки показаний на данном месте обнаружены произрастающие кусты травы внешне схожие с травой коноплей. Далее, ФИО1 указал, что необходимо пройти в гараж, расположенный на территории его двора дома, чтобы он указал место, где он изготовил гашишное масло и хранил собранную траву коноплю. Пройдя в гараж ФИО1 указал места, где он хранил собранную траву конопля, это: на столе, там же он и изготавливал на столе, на тумбе, на металлических строительных носилках, на полке шкафа, на деревянный ящик. ФИО1 указал, что в гараже в указанных им местах он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хранил собранную им траву коноплю, а также изготовил и хранил гашишное масло, в том числе смешанное с табаком (т.1 л.д. 88-97); протоколом обыска от 15.09.2023, согласно которого, изъято и упаковано вещество растительного происхождения с характерным запахом травы конопля, которое находилось в картонной коробке с надписью «Denzel», которая находилась на крыше перед входом в баню. Также была обнаружена чашка белого цвета и изображением клубники, в которой имеется пакет серо-зеленого цвета, а также вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом травы конопля (т.1 л.д. 101-103); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество, находящееся в виде наслоений на внутренней поверхности миски (образец №), является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 

<

данные изъяты> г. Образец вещества, массой 

<

данные изъяты> г. на момент проведения настоящего исследования, находящийся в миске, содержит в своем составе части растений рода табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 

<

данные изъяты> г. (т.1 л.д. 116-118); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГДД.ММ.ГГГГ согласно которого, представленный на экспертизу растительный образец является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 

<

данные изъяты> г. (т.1 л.д. 122-124); протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: полимерный пакет черного цвета с содержащимся в нем пакетом сумкой с надписью «Daniloff», внутри которого находится пакет-сумка из полимерного материала черного цвета с надписью «Байкал», внутри которого находятся: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> г., эмалированная миска желтого цвета с окантовкой черного цвета с наслоениями вещества на внутренней поверхности наркотического средства -тетрагидроканнабинола в следовых количествах; 2) пакет из прозрачного полимерного материала черного цвета с металлической миской с эмалевым покрытием белого цвета с отбортовкой серого цвет и содержащимся в ней веществом массой 

<

данные изъяты> г., содержащее в своем составе табак и масло каннабиса (гашишное масло); 3) полимерный пакет черного цвета с содержащимся в нем банкой из бесцветного прозрачного стекла с надписью на этикетке «МЕД» с находящемся в ней растительным веществом - частями наркотикосодержащего растения конопля массой 

<

данные изъяты> г. и банкой из бесцветного прозрачного стекла с надписью на этикетке «ЛЕЧО» с наслоениями на внутренней поверхности банки наркотического средства - тетрагидроканнабинола в следовых количествах; 4) полимерный пакет черного цвета с содержащимся в нем банкой из бесцветного прозрачного стекла с надписью на этикетке «ОГУРЦЫ» с находящемся в ней наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 

<

данные изъяты> г. и банкой из бесцветного прозрачного стекла с надписью на этикетке «ТОМАТЫ»; 5) пакет из полимерного материала черного цвета с находящимся в нем полимерным пакетом фиолетового цвета с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 

<

данные изъяты> г.; 6) пакет из полимерного материала черного цвета с находящимся в нем полимерным пакетом черного цвета с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 

<

данные изъяты> г.; 7) пакет из полимерного материала черного цвета с находящимся в нем наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 

<

данные изъяты> г. (т.1 л.д. 126-134); протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: полимерного пакета серого цвета с надписью «Забайкальский край» содержащимся в нем миской с наслоениями на внутренней поверхности наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой 

<

данные изъяты> г. и с веществом массой 

<

данные изъяты> г., которое в своем составе содержит части растения рода табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) (т.1 л.д. 156-159); протоколом проверки показаний на месте от 28.09.2023, согласно которого, по адресу 

<

адрес> в гараже ФИО1 указал место, где у него была изъята чашка с наслоениями гашишного масла в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ. Со слов ФИО1 данную чашку с наслоениями он хранил с ДД.ММ.ГГГГ до момента изъятия сотрудниками полиции. Далее, участвующие лица по указанию ФИО1 проследовали к бане, где ФИО1 указал на крышу бани и пояснил, что там у него была изъята коробка с травой коноплей, которую он также приобрел ДД.ММ.ГГГГ и хранил до ДД.ММ.ГГГГ. Пояснил, что данную траву конопля он приобрел с той, что у него была изъята ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проверки ФИО1 подтвердил данные им показания (т.1 л.д. 165-171); протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: картонной коробки с надписью «Denzel» с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) (т.1 л.д. 174-177). 

Анализируя вышеприведенные доказательства в совокупности, суд признает их достоверными, относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела.

Выслушав мнение сторон, проверив соответствующие материалы дела, суд считает, что исследованные и проанализированные в судебном заседании доказательства являются достаточными для признания подсудимого виновным в инкриминируемом ему преступлении и для постановления обвинительного приговора. 

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что показания свидетелей логичны и последовательны, существенных противоречий не имеют. Данные показания взаимосвязаны и в деталях совпадают между собой, что свидетельствует об их истинности. Оснований для оговора свидетелями обвинения подсудимого по делу не установлено, неприязненных отношений между свидетелями и подсудимым нет. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается его признательными показаниями, данными на стадии предварительного расследования и в суде. Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, показаниями свидетелей.

Данное преступление подсудимым совершено с прямым умыслом, так как он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел и желал наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности.

Квалифицирующий признак «совершенные в крупном размере», суд в действиях подсудимого находит в том, что наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 

<

данные изъяты> г. согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к крупному размеру, 

Квалифицирующий признак «совершенные в значительном размере», суд в действиях подсудимого находит в том, что наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) обшей массой 

<

данные изъяты> г. согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к значительному размеру. 

При таком положении, суд признает ФИО1 виновным в том, что он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ.

Оценивая психическое состояние подсудимого ФИО1 суд учитывает справку с КГБУЗ «Пожарская районная больница Приморского края» о том, что ФИО1 не числится в списках у врача-психиатра и врача-нарколога по Пожарскому району Приморского края (т.1 л.д. 250), справку ГАУЗ «Забайкальский краевой наркологический диспансер» о том, что ФИО1 не состоит на учете у врача-нарколога (т.2 л.д. 1), справку ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница имени В.Х. Кандинского» о том, что ФИО1 не состоит на учете у врача-психиатра (т.2 л.д. 3). Также суд принимает во внимание его поведение во время совершения преступления, в ходе предварительного расследования и в суде, в связи с чем, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым по отношению к совершенному преступлению.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, болезненное состояние здоровья, связанное с травмой левой руки. В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, до возбуждения уголовного дела, сотрудникам полиции указал место приобретения им наркотических средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

Учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения к назначенному наказанию ст. 64 УК РФ, признавая, что имеющиеся обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого нельзя признать исключительными.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, который юридически не судим, имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется в целом удовлетворительно, жалобы и заявления на его поведение в быту не поступали, принимая во внимание смягчающие обстоятельства по делу, отсутствие отягчающих обстоятельств, однако учитывая характер и степень тяжести совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, обстоятельства по делу, это проведение вновь у подсудимого по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ обыска, в ходе которого вновь было изъято наркотическое средство в крупном размере, хотя у подсудимого имелось возможность выдать добровольно остатки наркотического средств как в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, а также в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ, за два дня до проведения обыска, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку, по мнению суда, более мягкое наказание не сможет обеспечить целей наказания, без дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 суд определяет исправительную колонию общего режима. 

Также, суд руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которым назначаемое подсудимому наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступлений подсудимому на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ), не имеется.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- 1) полимерный пакет черного цвета с содержащимся в нем пакетом сумкой с надписью «Daniloff», внутри которого находится пакет-сумка из полимерного материала черного цвета с надписью «Байкал», внутри которого находятся: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> гр., эмалированная миска желтого цвета с окантовкой черного цвета с наслоениями вещества на внутренней поверхности наркотического средства - тетрагидроканнабинола в следовых количествах; 2) пакет из прозрачного полимерного материала черного цвета с металлической миской с эмалевым покрытием белого цвета с отбортовкой серого цвет и содержащимся в ней веществом массой 

<

данные изъяты> гр., содержащее в своем составе табак и масло каннабиса (гашишное масло); 3) полимерный пакет черного цвета с содержащимся в нем банкой из бесцветного прозрачного стекла с надписью на этикетке «МЕД» с находящемся в ней растительным веществом - частями наркотикосодержащего растения конопля массой 

<

данные изъяты> гр. и банкой из бесцветного прозрачного стекла с надписью на этикетке «ЛЕЧО» с наслоениями на внутренней поверхности банки наркотического средства - тетрагидроканнабинола в следовых количествах; 4) полимерный пакет черного цвета с содержащимся в нем банкой из бесцветного прозрачного стекла с надписью на этикетке «ОГУРЦЫ» с находящемся в ней наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 

<

данные изъяты> и банкой из бесцветного прозрачного стекла с надписью на этикетке «ТОМАТЫ»; 5) пакет из полимерного материала черного цвета с находящимся в нем полимерным пакетом фиолетового цвета с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 

<

данные изъяты> гр.; 6) пакет из полимерного материала черного цвета с находящимся в нем полимерным пакетом черного цвета с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 

<

данные изъяты> гр.; 7) пакет из полимерного материала черного цвета с находящимся в нем наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 

<

данные изъяты> гр.; 8) полимерный пакет серого цвета с надписью «Забайкальский край» содержащимся в ней миской с наслоениями на внутренней поверхности наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой 

<

данные изъяты> гр. и с веществом массой 

<

данные изъяты> гр., которое в своем составе содержит части растения рода табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло); 9) картонная коробка с надписью «Denzel» с наркотическим средством каннабисом (марихуаной), помещенные на хранение в комнату вещественных доказательств ОМВД России по Карымскому району, уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303,307-309, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 04 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде «подписке о невыезде и надлежащем поведении» изменить на «содержание под стражей» до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. Взять под стражу ФИО1 немедленно в зале суда. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания под стражей с 09.11.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу:

- 1) полимерный пакет черного цвета с содержащимся в нем пакетом сумкой с надписью «Daniloff», внутри которого находится пакет-сумка из полимерного материала черного цвета с надписью «Байкал», внутри которого находятся: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> гр., эмалированная миска желтого цвета с окантовкой черного цвета с наслоениями вещества на внутренней поверхности наркотического средства - тетрагидроканнабинола в следовых количествах; 2) пакет из прозрачного полимерного материала черного цвета с металлической миской с эмалевым покрытием белого цвета с отбортовкой серого цвет и содержащимся в ней веществом массой 

<

данные изъяты> гр., содержащее в своем составе табак и масло каннабиса (гашишное масло); 3) полимерный пакет черного цвета с содержащимся в нем банкой из бесцветного прозрачного стекла с надписью на этикетке «МЕД» с находящемся в ней растительным веществом - частями наркотикосодержащего растения конопля массой 

<

данные изъяты> гр. и банкой из бесцветного прозрачного стекла с надписью на этикетке «ЛЕЧО» с наслоениями на внутренней поверхности банки наркотического средства - тетрагидроканнабинола в следовых количествах; 4) полимерный пакет черного цвета с содержащимся в нем банкой из бесцветного прозрачного стекла с надписью на этикетке «ОГУРЦЫ» с находящемся в ней наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 

<

данные изъяты> и банкой из бесцветного прозрачного стекла с надписью на этикетке «ТОМАТЫ»; 5) пакет из полимерного материала черного цвета с находящимся в нем полимерным пакетом фиолетового цвета с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 

<

данные изъяты> гр.; 6) пакет из полимерного материала черного цвета с находящимся в нем полимерным пакетом черного цвета с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 

<

данные изъяты> гр.; 7) пакет из полимерного материала черного цвета с находящимся в нем наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 

<

данные изъяты> гр.; 8) полимерный пакет серого цвета с надписью «Забайкальский край» содержащимся в ней миской с наслоениями на внутренней поверхности наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой 

<

данные изъяты> гр. и с веществом массой 

<

данные изъяты> гр., которое в своем составе содержит части растения рода табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло); 9) картонная коробка с надписью «Denzel» с наркотическим средством каннабисом (марихуаной), помещенные на хранение в комнату вещественных доказательств ОМВД России по Карымскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Карымский районный суд Забайкальского края. Независимо от подачи апелляционной жалобы либо представления, участники уголовного судопроизводства, в том числе осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в Забайкальском краевом суде.

Судья А.С. Жапов

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Забайкальского краевого суда от 25.12.2023 приговор Карымского районного суда Забайкальского края от 09.11.2023 в отношении ФИО1 изменен. 

Исключена из описательно-мотивировочной части приговора ссылка суда на учет при назначении ФИО1 наказания о проведении вновь у подсудимого по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ обыска и наличие у него возможности выдать добровольно остатки наркотического средства ранее при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ и в ходе проверки показания на месте ДД.ММ.ГГГГ.

Смягчено назначенное ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ наказание до 3 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

В остальной части приговор оставлен без изменения, апелляционное представление удовлетворено, апелляционные жалобы защитников-адвокатов удовлетворены частично.